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Vážení spoluobčané,
nastalo léto a k němu neodmyslitelně patří prázdniny, krásné 
počasí, dovolené a dlouhé dny. Já vám přeji, abyste si léto co 
nejvíce užili a načerpali tolik potřebnou energii. -------------------

Co nového na úřadě
Měli jsme v plánu vydat zpravodaj do konce června, ale nakonec 
se to nepodařilo uskutečnit, a dostává se vám do rukou až nyní.

I v letošním roce jsme požádali o dotaci Královéhradecký kraj 
na podporu prodejny v Dobřanech. Udržet prodejnu na takto 
malých obcích je stále náročnější a bez finanční podpory obce 
nebo jiných subjektů se v současné době žádná takto malá prodejna 
jako u nás neobejde. Důležité také je, abychom v naší prodejně 
nakupovali, jinak bude muset prodejna skončit. Čím míň se bude 
v prodejně nakupovat, tím menší může být v prodejně nabídka 
a na opak. Musíme si uvědomit, že záleží na nás na zákaznících, 
jestli se prodejna v obci udrží či nikoliv. Já vidím naši prodejnu 
jako důležitou službu místním obyvatelům, kteří zde mohou 
nakoupit alespoň základní potraviny.----------------------------------
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Co nového na úřadě? 

…pokračování z titulní strany 

V sobotu 15. března jsme po několika letech přivítali opět nové občánky do naší malé obce. 
Doufejme, že noví občánci v naší obci budou zase přibývat, jak tomu bývalo v minulých 
letech. 
V pondělí 29. dubna proběhlo přezkoumání hospodaření obce pracovníky Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje a nebyly zjištěny vady ani nedostatky. 
Na čarodějnice 30. dubna jsme 
možná založili novou tradici, 
a to stavění májky na návsi. 
Po přemýšlení, jak tento nápad 
zrealizovat, jsme našli jakési 
bidlo na půdě sokolovny 
s domněnkou, že se zřejmě 
jedná o jakousi praletou májku. 
Ale po zkoumání historických 
pramenů a výpovědí nejstar-
ších obyvatel jsme zjistili, 
že se v obci žádná májka nikdy 
nestavěla, až na jednu 
soukromou výjimku. Proto 
se domníváme, že bidlo ze 
sokolovny byl možná stožár na 
vlajku. Naši májku jsme poslali 
i do soutěže Rychnovského 
deníku, o nejkrásnější májku, 
kde mohli čtenáři celý květen 
hlasovat, a naše májka skončila 
na druhém místě.  
Dne 13. května proběhlo na 
obecním úřadě projednání 
Změny č. 2 Územního plánu, 
kde se řešili některé změny 
využití území v obci a zároveň 
si majitelé pozemků do dané 
doby mohli požádat o změnu 
využití svých pozemků. 
K našemu překvapení byla 
většina žádostí zamítnuta KÚ 
KHK. Již proběhlo jednání na 
KÚ KHK, jak dále postupovat 
a snad jsme našli způsob, jak 
dál pokračovat, aby mohlo být 
žadatelům vyhověno. 
Na podzim resp. o víkendu 12. – 13. 10. 2024 jsme opět pozváni na přátelskou návštěvu 
do západočeských Dobřan. Program zájezdu bude ještě upřesněn, ale kdo máte zájem, 
počítejte s tímto termínem. 
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Rychtářské právo 
 
Po více jak sto letech se na obecní úřad v Dobřanech vrátilo rychtářské právo. Právo je zde 
myšleno jako hmotná věc, ne pouze pomyslná pravomoc. Jde o asi půlmetrovou tyč upletenou 
z proutků dřeva a ozdobenou koženými řemínky a měděnými patenty. Stejně jako bylo žezlo 

jedním s atributů královského 
majestátu, bylo rychtářské právo 
znakem moci rychtářské. To se 
dostáváme až do středověku,  
kdy byl rychtář buď dosazen 
vrchností, resp. panovníkem, 
nebo si obec mohla vlastního 
rychtáře volit, popř. šlo o pozici 
děděnou v jednom rodě. Bývalo 
zvykem při dosazení nového 
rychtáře, že přijímal z rukou 
pána viditelný odznak rychtářské 
moci. Toto rychtářské právo 
leželo na stole před rychtářem  
při každé schůzi. Po roce 1850 
jsou voleni do obecní samo-

správy starostové, kteří mají už jiné pravomoci. Zřejmě tento artefakt se dál používal  
při předávání funkce starosty jako určitého symbolu. V roce 1912, kdy se osada Nedvězí stává 
samostatnou obcí a poslední „společný“ starosta pro Dobřany a Nedvězí je František Smola 
z Nedvězího, zůstává rychtářské právo v Nedvězí. Pak se zřejmě postupně na rychtářské  
nebo už starostenské právo zapomíná. Já jsem o právu také slyšel, ale i přes zjištění určitých 
indicií, bylo moje pátrání bezvýsledné. Až před časem ho objevil pan Bohumil Pohl, který ho 
nyní předal obci, tedy rychtářské právo se po 112 letech vrací zpět na obecní úřad 
v Dobřanech. Je to pro nás jistě velice vzácný historický artefakt, jehož stáří můžeme jen 
odhadovat, ale může být několik set let. A jak se zdá, tak ani zub času mu nijak neublížil. 
Velice děkuji panu Pohlovi za vypátrání a předání práva obci.  

starosta 

Společenská kronika 
 
Životní jubilea v prvním pololetí roku 2024 oslavili: 
 
Pan Bohumil Pohl   83 let        
Paní Eva Mouchová  92 let 
Paní Marie Pohlová  82 let 
 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme! 
 
Dne 9. února nečekaně navždy odešel ve věku nedožitých 83 let  
náš soused pan Josef Němeček.  
 
Rodina, přátelé a sousedé se s ním rozloučili ve velkém počtu v obřadní síni v Bačetíně 
v sobotu, 17. února.          
        Čest jeho památce! 
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Sbor dobrovolných hasičů 
 
Okrsková soutěž 

Téměř každý rok se v květnu koná okrsková soutěž v požárním útoku. Ani letos tomu nebylo jinak. 
Soutěž opět proběhla společně se sousedním 
okrskem (Olešnicko) již 4. května ve Valu a to 
poprvé. Místní ji perfektně připravili v areálu 
přírodního divadla, kde zároveň po soutěži 
probíhaly oslavy 130 let od založení sboru.  
Celkem soutěžilo 10 družstev mužů a tři 
družstva žen. Mimo soutěž si svůj pokus 
odběhlo družstvo se stejným příjmením  
s názvem Moravec, které se tam narychlo 
sestavilo. Každé družstvo mělo 2 pokusy  
a lepší se započítával do výsledků. Naši muži 
skončili na nepopulárním 4. místě a ženy na 
místě druhém. Nechybělo ani tradiční vhození 
nováčků do kádě s vodou. Po soutěži jsme pak 
naše výkony zhodnocovali a oslavovali tradič-
ně v sokolské klubovně. Z našeho okrsku jsme 
jediný sbor, který reprezentují muži i ženy! 
Všem soutěžícím bych chtěl poděkovat,  
za vzornou reprezentaci sboru i obce.                                                                                                             

                       Výsledky soutěže:                                                                                                                

              muži                                    ženy 

1. Ohnišov 24,34 1. Ohnišov 30,91 
2. Provoz 26,41 2. Dobřany 33,67 
3. Sněžné 27,34 3. Olešnice 35,54 
4. Dobřany 29,30 
5. Bystré 29,79 
6. Bačetín 33,24 
7. Olešnice 34,51 
8. Val  36,41 
9. Bohdašín 36,61 
10. Deštné 37,93      
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Setkání historických praporů 
 
 15. června jsem se zúčastnil největšího celostátního setkání historických praporů SDH, k výročí 160 
let od založení prvního českého hasičského sboru. Akce se konala v krásném starobylém městě Telč, 
kde se sešlo celkem 694 praporů z celé ČR. Mezi prapory tedy nechyběl ani ten náš, dobřanský. Na 
každý zúčastněný prapor byla připnuta pamětní stuha, která nám toto setkání bude připomínat.  
Na náš prapor stuhu připínal předseda senátu RNDr. Miloš Vystrčil. 

Shodou náhod v letošním roce vyšla kniha o historických praporech SDH okresu RK, která bude 
uložena na obecním úřadě a každý si ji tam bude moci prohlédnout.       

DM                                                                                                                           
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Zprávičky ze školky  
 
Základní škola v Dobřanech má již 11. rokem mateřskou školu, která využívá pronajaté 
prostory ve víceúčelovém centru Elada v Bystrém. Školku navštěvují děti ve věku od 3 do 7 
let a její kapacita je 28 dětí. Školkovský tým tvoří:    

 
Asistentka pedagoga Terezka, provozní 
Verča, učitel Pepa, školní asistentka Lenka, 
učitelka Zdenička. 
Naším cílem je vytvářet podnětné prostředí 
nejen pro děti, ale i pro nás dospělé a rodiče. 
Na základě zpětné vazby, si troufáme říct,  
že se nám to vcelku daří a jdeme správným 
směrem  
Dokonce máme i lesní školku, kterou nám 
hlídá náš skřítek Kotvička. Když nám 
to počasí dovolí, věnujeme se jí téměř každý 
pátek. Společně poznáváme les, tvoříme si 
lesní chodníčky, domečky, zahrádky, totemy 
a vedeme děti k pozitivnímu vztahu k přírodě. 

 

Již desátým rokem jsme imaginární lodí a vyplou-
váme s dětmi na výpravy za poznáním (např.  
Do pravěku, Do vesmíru, Za indiány, Za pohádkou, 
Na zámek, Do světa hudby, Za lesními skřítky  
a jiné). Některé z nich jsme si připomněli v rámci 
naší Výroční kavárny (besídky), která proběhla letos 
v květnu. Společně s dětmi i rodiči jsme oslavili  
10. výročí MŠ a náramně si to užili. Na naší oslavě 
nechyběl raut, který zajistila Obecní hospůdka 
v Bystrém, koláče od Vlasty Hauferové, skvělá 
kapela Spadlej višeň a velké překvapení od rodičů 
pro nás v podobě vystoupení předškoláků, jedenácti 
zarámovaných fotografií a krásného videa s přáními 
pro školku. Všem rodičům a prarodičům děkujeme za 
občer-stvení a skvělou atmosféru, která nás provázela 
celou oslavou. Moc si toho vážíme! 
 

Děkujeme za přízeň, těšíme se na další dobrodružství a přejeme vám krásné léto! 
Vaše školka 
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Kolektiv MŠ 

O cestování  
 
Byla jsem požádána, ať pro Vás napíšu 
něco o našem cestování. Vyprávění 
zážitků z cest u promítání fotek je vždy na 
dlouhé hodiny, ale nečekejte žádné 
zázraky, nejsem spisovatel ani žurnalista. 
Jezdíme často a rádi, nejčastěji do Polska, 
které máme projeté křížem krážem. 
Dnes už to není o velké mapě rozložené 
na předním víku kufru auta, kterou bral 
vítr nebo smáčel déšť a my si tam 
malovali barevné tečky, kam chceme‚ 
a kde jsme byli. Tuhle pomalovanou mapu nahradily ,,Mapy.cz“ v mobilu, ale sešit  
s  cílem cest zůstal (některé cíle se ukáží samy v průběhu cesty). 
Protože nás zajímá historie, začali jsme jezdit po památkách z 2. světové války.  Kousek  
za hranice do Sovích hor nás zavedla kniha našeho kamaráda Milana Zachy Kučery – 
Největší Tajemství Třetí říše. Navštívili jsme všechny nadzemní i podzemní komplexy Riese 
(Obr) – Wlodarz, Osówka, Sokolec, Soboń, Rzeczka, Jugowice Górne, rozhlednu na vrcholu 
Wielka Sowa nebo velitelství Organizace Todt pro tuto stavbu, koncentrační tábor Gross – 
Rosen který měl 100 poboček, některé i na našem území. Pro nás to jsou moc zajímavá místa. 
I zámek Grodno má spojitost s Riese. V Bystrzyckém jezeře pod tímto zámkem je údajně 
nacistický poklad. Bohužel jsme ho nenašli, ale to nic neubírá na kouzle a tajemství zámku. 
Nedaleko Swidnice je zámek Ksiaž,  který byl upraven jako jedno ze sídel vedení Třetí říše. 
Nádherná stavba se nachází v krásných zámeckých zahradách –  palmový ráj, ohrady plné 
koní, malá zřícenina hrádečku Starý Ksiaž a milovníci podzemí ocení částečné otevření 
podzemních prostor, vybudovaných za 2. sv. války.                
 
Ve Swidnici je několik krásných kostelů – starých i nových. Nejzajímavější je největší 
dřevěný barokní chrám v Evropě – Evangelický Kostel Pokoju  (Smíření). Výklad vám pustí  
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v češtině. Další dva hrázděné kostely Smíření najdete ve městech Jawor a Glogówek. 
Všechny tři kostely jsou postaveny po ukončení třicetileté války. 
Naše cesty směřují i na opevnění – třeba Klodzká pevnost připomíná náš Josefov nebo 
Terezín. Pokud nemáte rádi zástupy lidí jako my, tak zajděte na Ovčí horu na druhém břehu 
Nysy Klodzkei, kde se zatím dá projít část volně – než jí opraví. Naopak Srebrna Góra  
je místem, kde se zasmějete, když narazíte na    toho správného človíčka jako my. Pokud  
si dáte rádi jen procházku lesem, můžete objevovat třeba fort Karola nebo fort William  
ze kterých už moc nestojí. 
I podzemí je na dosah – třeba Medvědí jeskyně a štoly v Kletně, Zloty Stok (tam je to zlato  

v několika patrech podzemí). 
V okolí hranic je i spousta hradů  
a zámků – Niemodlin, Zabkowice 
Ślaskie, Kamieniec Zabkowicki, hrad 
Chojnik, Bolkow, Swina. Asi nejblíž  
je městečko Szczytna a zámek Leśna 
Skala s rozhlednou a křížovou cestou 
vytesanou ve skále. 
 
Hrad Czocha si zahrál v seriálu: 
„Tajemství šifrovací věže“. Na zámku 
Miedzylesie pořádají dětské letní pobyty: 
,,Herry Potter“. Všechny mají dost 
společného, třeba tajný průchod nebo 
chodbu. V každém městě i vesničce  
se najde něco zajímavého. Pro nás  
je to třeba starý statek, dům, ruina hradu. 
Po cestě k moři potkáme několik jezer, 
největší sochu Ježíše, krásná města, 
hodně zajímavé křižácké hrady Kwidzin, 
Gniewno, Reszel, Ketrzyn a ten 
nejznámější - hrad Malbork má spoustou 
nej. Největší křižácký hrad v Evropě, 

největší cihlový hrad, největší polská památka a za mě to nejlepší co můžete vidět. To platí  
o všech křižáckých hradech. 
 
Podobnost čistě náhodná Opoczno, Oleśnica, Bytow i v těchto městech jsou krásné zámky. 
Soustavy bunkrů třeba MRU (Miedzyrzecki Rajon Umocniony) v délce 32 km – ve dvou 
částech jsou muzea, zbytek je dnes už nepřístupný – my byli v pravý čas na pravém místě  
a podařilo se nám projít tuto část.  Navštívili 
jsme mnoho bunkrů - Vlčí doupě  
u Mazurských jezer, Mamerki (velitelství 
Třetí říše na východní frontě), bunkry okolo 
celého pobřeží nejlíp vyniknou na 
poloostrově Hel. 
Památník Gdańsk – Westerplatte  –  napíšu 
jen 1. 9. 1939. 
My většinou jezdíme na několikadenní 
výlety. Po menších úpravách je v autě 
dostatek místa na pohodlné spaní i úložné 
prostory. Stačí jen spacák a Méďa pod 
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hlavu. Nejkrásnější koupelna se zapadajícím sluncem na obzoru i hladině jezera či řeky by se 
mnohým mohla zdát studená, ale taková koupel osvěží a dodá novou sílu. Sebou si vezeme 
jen vařič a nejnutnější zásoby jídla a vody pro případ, že se zapomeneme mimo civilizaci. 
Snažíme se ochutnat místní speciality. Největší náklady jsou na naftu. Bohužel na pobřeží  
už místa, kde se dá spát v autě na divoko mizí, i ty poslední. 
Na divoko jsme projeli Čechy, Polsko, Litvu, Lotyšsko, Bělorusko, Slovensko. Do Gruzie  
a Arménie nás letěla celá partička s batohem na zádech, tam jsme jezdili půjčenými auty  
a spali ve stanech. 
 
Vybrat pro Vás pěkná místa není vůbec jednoduché, je jich tolik že se to snad ani nedá. 
Popisovat jednotlivá místa nebudu, je to jen malé nahlédnutí do toho, co nás baví. Každému je 
bližší něco jiného. Vybrala jsem pár míst na jednodenní výlet v okolí, ale pokud to zkusíte 
cestovat stejně jako my, věřím tomu, že podlehnete kouzlu volnosti, šumění lesa nebo vodní 
hladiny, zapadající a vycházející slunce, měsíc a hvězdy nad hlavou. Opojné ticho, které ruší 
jen zpěv ptáků a návštěva všemožných zvířat.  
                                                                               Na shledanou na cestách se těší Jana a Dan.                   
 

Mechanické tkalcovny v Dobřanech  
 
Český severovýchod, Náchodsko, Novoměstsko, mělo významné postavení v hospodářství 
českých zemí, hlavně v textilním průmyslu. 
V letech 1880-1900 vznikly velké tkalcovny v Náchodě, Novém Městě, Dobrušce. Jejich 
zakladatelé byli většinou židovského původu a německé národnosti. 
Koncem 19. století se mlýny na Zlatém potoce ocitly v krizi. 
Nebyly schopny konkurovat levné mouce dovážené obchodníky z Uher a velkomlýnů 
z úrodných krajů. Mlýny měly svůj vodní pohon a postupně byly svými majiteli přestavěny  
na mechanické tkalcovny. Kde to bylo příhodné, byly tkalcovny stavěny i na nových místech. 
 
Tkalcovny po proudu Zlatého potoka. 
 
Dobřany čp. 51. 
V r. 1927 postavil František Hartman, syn z hořejšího čp. 62, na louce při potoce novou 
tkalcovnu. Tkalcovna a obytné stavení dostalo čp. 51. Bylo v ní 8 stavů poháněných stabilním 
motorem. Byl plánován vodní pohon, vykopán náhon, ale turbína už za války nebyla 
povolena. Od r. 1950 byla k pohonu stavů používána elektřina. Pracovat se přestalo v roce 
1966.  
 
Dobřany čp. 47. 
Obytné a hospodářské stavení a pila. 
Antonín Dyntar vedle pily postavil  
r. 1903 novou tkalcovnu pro 14 mecha-
nických stavů. Nejdříve přízemní, 
později do patra. Budova dostala nové 
čp. 83. Odpad od této tkalcovny ústil 
přímo do následujícího náhonu pro 
Obstův mlýn. 13. ledna 1933 tkalcovna  
v  noci vyhořela a v místnosti pod ní 
uhořel Antonín Dyntar 83 let. Tkalcovna 
postavena znovu a větší. Novým 
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majitelem byl od r. 1933 Karel Kopáček, švagr Dyntarových. 
Nyní zde bydlí rodina Mičkova. 
 
Dobřany čp. 7. 
Mlýn a hospodářství Ludvíka Obsta. Ten 
r. 1905 s mletím přestal a budovu 
převedl na svého syna Bernarda. Ten  
r. 1908 začal s tkaním na 8 stavech. 
V r. 1911 postavil novou tkalcovnu pro 
16 stavů, poháněných Francisovou turbí-
nou. Tkalcovna dostala nové čp. 85. 
V r. 1925 po Bernardovi živnost převzal 
jeho syn Bedřich a po něm r. 1930 jeho 
bratr Adolf Obst. Nájemcem zde byl také 
Stanislav Štěp, od r. 1948 Karel Souček 
z Úpice. Bývalý mlýn, tkalcovna, stodola, chlévy, vše srovnáno se zemí; zůstalo jen prázdné 
prostranství a klenutý most přes potok. 
 
Dobřany čp. 8. 
Bývalý Langrův mlýn, zvaný Hradský. 
Roku 1906 dům koupil Ruben Hejzlar  
a ve staré budově tkalcoval na 8 stavech. 
V r. 1928 postavil novou patrovou 
tkalcovnu na protějším břehu potoka, na 
bysterské straně. Stavy v této nové 
tkalcovně byly poháněny Francisovou 
turbínou, která byla umístěna ve staré 
budově, pomocí ocelového lana přes 
potok. Nová tkalcovna dostala bysterské 
čp. 111. a bylo v ní 16 stavů a soukací 
stroje. V r. 1937 tkalcovnu koupil Josef Mádr ze Sněžného. Za něho bylo v provozu  
až 30 stavů. Dobřanské čp. 8 přestavěno na vilku. Kolem r. 1960 čp. 8 kupují Lesy ČR  
a bydlel zde hajný s rodinou. Nyní v majetku manželů Voborníkových. 
 
Dobřany čp. 81.  
Tuto tkalcovnu postavil r. 1897 
František Světlík. Byla to první 
tkalcovna na Zlatém potoce 
postavená k tomuto účelu. Bylo 
zde 12 stavů na vodní pohon. 
František Světlík se r. 1903 
vystěhoval do Ameriky.  
1908 nový majitel František 
Kočnar z Krčína. Jeho syn 
Jaroslav Kočnar r. 1938 
tkalcovnu prodal Stanislavu 
Smrčkovi. Ten zde tkalcoval do 
r. 1958 a odešel do Rzů. Bylo 
zde rekreační zařízení Lékařské fakulty HK. Nyní rekreační, pan Kánský. 
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Dobřanský potůček 
 
Dobřany čp. 16. 
Josef  Hencl postavil r. 1925 novou tkalcovničku pro 4 stavy. 
r. 1928 koupil František Pavlíček. Počítáno na vodní pohon, ale bylo vypomáháno 
benzinovým motorem. Přestavěno na rekreační domek pan Samek z Křovic. 
 
Dobřany čp. 15. 
R. 1928 v chalupě zřídil Josef Činkl tkalcovničku pro 3 stavy na vodní pohon. O r. 1956 zde 
bydleli manželé Mládkovi. 
 
Dobřany čp. 9. 
Josef Vachek r. 1908 postavil novou tkalcovnu pro 8 stavů. Dostala čp. 84. Na dobřanském 
potoce nebylo dost vody a tak si vypomáhali benzinovým motorem. Čp. 9 již nestojí. V čp. 84 
bydlel Jaroslav Kočnar s rodinou. Původní tkalcovna čp. 84 je rekreační domek manželů 
Voborníkových. 
 
Dobřany čp. 43. 
Od r. 1922 majitel chalupy 
Stanislav Štěp. R. 1927 ke 
stávající chalupě přistavěl 
novou tkalcovnu pro 14 stavů 
a snovací stroje. Pohon na 
benzinový motor, od r. 1939 
elektřina. Stanislav Štěp se  
r. 1948 stěhuje do Bystrého  
a objekt kupuje Karel Souček 
z Úpice. Asi do r. 1950 je 
tkalcovna v provozu. R. 1955 
z tkalcovny zřízena prodejna 
Jednoty, nyní MAJKET! 
 
 
Dobřany čp. 23 a. 
Josef Hencl postavil r. 1934 mechanickou tkalcovnu pro 7 stavů, později domek čp. 7 
František a Eva Henclovi. 
 
Dobřany čp. 44. 
Jan Hejzlar v bývalé hospodské světnici 
tkalcoval na 6 stavech. 
 
Počet stavů v mechanických tkalcovnách 
nebyl každý rok stejný. Záleželo na tom, 
jak se tkalcovině dařilo. 
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Dobřany rok 1935: 
 

Majitel                  počet stavů         dělníků  
 

Štěp Stanislav  14                    9 
Obst Adolf   14                    4 
Kopáček Karel 12                    4 
Kočnar Jaroslav 10                    2 
Vachek Josef     9                    4 
 

                            počet stavů         dělníků 

Hartman František   8                    3 
Hencl Josef    7                    4 
Hejzlar Jan    6                    2 
Pavlíček František   5                    1 
Činkl Josef    3                    0 

Mechanické tkalcovny měly práci i v období 
války. Největší konjunkturu zažily tkalcovny 
v letech 1945 až 1948. Tkalcovny dostávaly 
příděly bavlny ze Sovětského svazu a 
prostřednictvím UNRY z USA. Toto období 
skončilo po r. 1948. Do všech tkalcoven byla 
v r. 1949 zavedena národní správa pod n.p. 
Jasna - bavlnářské závody v Novém Městě n. 
M. 
     V té době vzniklo družstvo tkalců Drutka 
Bystré. Na Dolech pracovalo 30 až 40 
pracovníků. Textilní průmysl prosperoval do 
r. 1990. Otevřely se trhy a naše textilky 
nestačily konkurovat levnému dovozu z Číny. Textilní průmysl v České republice postupně 
zanikl.            
 
                                                                                                                                    Josef Langr 

Četnické humoresky  
 
V tomto dílu se podíváme do roku 1925. Zápisky jsou psané ručně a velice často jsou 
přepisovány, asi nadřízeným zapisovatele. Text i pravopis ponechávám, jak je v původním 
zápisu. 
Dne 1. října 1924 asi o 16 hodině spadla Miloslava Šnajdrová 2. letá dcera Josefa a Františky 
Šnajdrových majitele mechanické tkalcovny v Bystrém Doly čp. 85 v nestřeženém okamžiku 
do náhonu ženoucího vodní kolo a v tomto se utopila. Dle zjištěných okolností, vystoupila 
pravděpodobně Miloslava Šnajdrová na místo, kde se spojují vantroka s náhonem a tam 
spadla do vody a byla proudem unášena pod vodní kolo, odtud dále do kanálu, kde byla 
později nalezena mrtvá. V zápisu je uvedeno i zranění dítěte, které jsem nechtěla přepisovat. 
Pro rodiče to musela být veliká rána. 
Dne 21. ledna 1925 o 14 hodině a 30 minutě vznikl ve stodole rolníka a hostinského 
Vendelína Vébra ve Sněžném čp. 4. oheň při kterém přišla o život 4 letá dcera kovářského 
mistra Albína Andrše ze Sněžného čp. 2. Marie Andršová, která si hrála ve společnosti  
7 letého bratra Albína Andrše ml. Se dvěma dítky vdovy po učiteli Marii Novotné  
ze Sněžného čp.1.  a sice 7 letým Rudolfem a 4 letou Marií Novotnou ve zmíněné stodole. 
Oheň rozšířil se následkem panujícího větru na sousední dřevěné stavení kryté došky rolníka 
Jindřicha Vébra ve Sněžném čp. 3. Stavení okamžitě vzplálo, takže stěží mohly býti 
zachráněny věci nacházející se ve světnici. 
Neštěstí zavinil 7. letý syn vdovy Marie Novotné, žák první třídy obecné školy ve Sněžném  
a sice tím způsobem, že si ve stodole ještě se 7. letým Albínem Andršem tak též žákem  
1. třídy obecné školy ve Sněžném zapálil doutník, sirku odhodil do slámy, která se vzňala. 
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Rudolf Novotný počal oheň hasiti a Albín Andrš Běžel do hostince a křičel, že hoří. Hostinská 
Vébrová běžela ihned do stodoly, která byla již v plamenech a spatřivši u vrat 4. letou Marii 
Novotnou rychle ji vynesla a zachránila tím její život. O druhém dítku Marii Andršové nikdo 
nevěděl, že se nachází v hořící stodole. Až teprve po ohni byla nalezena co zuhelnatělá 
mrtvolka. 
Sirky a doutník vzal si Rudolf Novotný již dříve v hostinci svého dědečka Vendelína Vébra  
a ve stodole si je uschoval. Ve stodole Vendelína Vébra shořelo  asi 75 metráků slámy, které 
náleželo rolníku Ferdinandu Krahulcovi a Josefu Grimovi ze Sněžného, dále jeden vůz. Vébr 
utrpěl škodu asi 8 000 Kč a byl pojištěn pouze na 400 Kč. Krahulec a Grim pojištěni nebyli  
a utrpěli škodu asi 22 250 Kč. Ve stavení rolníka Jindřicha Vébra shořela1 fůra 
nevymláceného ovsa, 1 fůra sena a na půdě 3 truhly se šatstvem a prádlem náležející Růženě 
Přibylové bydlící v domě Jindřicha Vébra, která utrpěla škodu asi 1 000 Kč a nebyla 
pojištěna. Škoda Jindřicha Vébra byla asi 8 000 Kč, byl pojištěn avšak obdrží pouze 1 600 Kč. 
Oheň vyvolal v celém okolí veliké vzrušení. 
Dne 11. února 1925 asi o 20. hodině nalezen byl kolovratkář Jan Novák bydlící v obecním 
domě v Ohnišově čp. 159 ve své světnici udušen. Jan Novák byl ženat, nežil však se svojí 
manželkou, byl nemocen pohlavní nemocí syfilisem. Novák byl na zimu v léčení ve veřejné 
nemocnici v Opočně, Náchodě a konečně v Praze. Odkud byl poslán jako nevyléčitelný do 
jeho domovské obce Ohnišov. Vyšetřováním bylo zjištěno, zadní čelo postele na které ležel  
a sláma pod hlavou byly ohořelé, takže pravděpodobně postel pod hlavou Novákovou 
doutnala a on kouřem se udusil. Neštěstí toto stalo se buďto neopatrností Jana Nováka, 
nekouřil-li snad v posteli a neodhodil-li  snad hořící cigaretu do slámy a nebo učinil  
tak zúmyslně v sebevražedném úmyslu, jelikož následkem stáří (67 roků), neschopnosti  
k práci a výdělku. Mrtvolu Jana Nováka ohledal dne 12. 2. 1925 obvodní lékař Ferdinand 
Sýkora y Nového Hrádku, který konstatoval smrt zadušením a na mrtvole neshledal žádných 
stop nějakého násilí pocházejícího od jiných osob. Soudní komise se na místo činu 
nedostavila. 
I v této době platilo, že neštěstí nechodí po horách, ale po lidech.  
Dne 15. listopadu 1925 se konaly volby do Národního Shromáždění a do senátu. 
Pro zajímavost jsem oskenovala tabulku z původního textu. 
 
Kandidátní strany byly takto očíslovány:  
3. Československé strany agrární 
5. Sociálně dem. Strany  dělnické 
6. Strana něm. Nacionálů 
8. Strana živnostenská 
9. Němečtí sociální demokraté               
11. Německá křest. strana 
12. Národní strana práce 
15. Komunistické strany 
17. Něm. Nacionálně- socialistická dělnická strana 
20. Národní demokracie 
21. Československá strana socialistická 
22. Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu 
26. Strana lidová 
27. Svaz něm. rolníků 
 
Průběh voleb byl klidný 
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Hana Ježková 
 

Krok za krokem v Dobřanech očima J. Moce  
 
Jako tradičně jsme oslavili vstup do nového roku 2024, tentokrát na prosbu starosty obce  
bez ohňostrojů. Neštěstí na Filosofické fakultě v Praze, ztráty životů studentů, to vše bylo jistě 
citlivé a sloužilo k zamyšlení se a ztišení po této dramatické události. Také s nadějí a přáním, 
že rok 2024 bude v Evropě rok mírový-ale bohužel, zatím tomu tak není. 
 

Pondělí, 1. ledna 
Nový rok, také státní svátek. Mnozí lidé ani nevědí, proč se vyvěšuje státní vlajka  
na veřejných budovách, u nás tedy na obecním úřadě a na škole. Setkal jsem se i s tím, že to je 
na oslavu Silvestra. Tak to tedy není, oslavuje se Den obnovy samostatného českého státu  
po rozpadu Československa. Letos je tedy 31. výročí vzniku České republiky/1993/. 
 
Sobota 6. ledna 
Tři králové. Dětští koledníci v doprovodu dospělých zazpívali koledu a vybrali v Dobřanech 
v tříkrálové sbírce rekordních 10. 850 Kč. 
V celé České republice Katolická charita vybrala letos 172 milionů korun. Je to skvělý důkaz 
solidarity lidí s potřebnými. 
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S každoroční celonárodní tříkrálovou sbírkou se v novodobé historii Česka začalo poprvé 
teprve v roce 2001. Tehdy se vybralo necelých 32 milionů korun. 
 
Neděle, 7. ledna 
V 11 hodin v kostele sv. Mikuláše novoroční mše svatá -  přišlo 23 lidí. 
 

Na obecním úřadě opět každé pondělí od 19.00 pravidelné úřední hodiny. 
Odvoz odpadků zůstává na každou druhou středu v měsíci. 
 
Pátek, 26. ledna 
Zpravidla jednou za měsíc se koná v Bystrém tzv. Pastorační rada v čele s panem farářem 
Janem Barborkou. Jsou tam zastoupeny obce farnosti, projednávají se církevní záležitosti. 
 

V únoru opět každou první neděli v měsíci pokračuje v 11.00 mše svatá v našem kostele  
sv. Mikuláše. 
 
Pátek, 9. února 
Náhle a nečekaně nás opustil náš soused pan Josef Němeček. 
Před více než 40 lety si manželé Němečkovi postavili v Dobřanech domek, Josef pomáhal při 
mnoha akcích u nás, pomáhal v Sokole, AMK, byl místostarosta obce. Odešel dobrý člověk  
a soused. 
S panem Josefem Němečkem se dobřaňáci ve velkém počtu přišli rozloučit do obřadní síně 
v Bačetíně v sobotu 17. února ve 13 hodin. Čest jeho památce! 
 
Pátek, 23. února 
V klubovně v 18.00 se konala Valná hromada dobřanského SOKOLA. 
 
Sobota, 24. února 
V Plzni se konal ples našich západočeských partnerských dobřaňáků, na pozvání také přijela 
delegace od nás v čele s panem starostou Michalem Moravcem. 
 
Úterý, 27. února 
Veřejné zasedání zastupitelstva v zasedací místnosti OÚ Dobřany. Pan starosta zhodnotil 
dosavadní činnost a podal zprávu o rozpočtu obce i dalších plánovaných úkolech. 
 
29. únor, čtvrtek 
SENIOR KLUB DOBŘANY uspořádal první letošní setkání svých přátel a sousedů v 17.00 
v sokolské klubovně. Pan Mgr. Jan Grulich, náš senátor a ředitel školy nám vyprávěl o svých 
cestách do Norska, Portugalska i na Madeiru, o své práci v Senátu Parlamentu ČR i v naší 
škole Trivium plus. Byla to velmi zajímavá beseda, doprovázená fotkami, dotazů od nás bylo 
také spousta. Téměř tři krásné hodiny utekly jako voda. Přišlo 22 sousedů.  
 
Pátek, 1. března 
Úklid sokolovny a příprava na hasičský ples. 
 
Sobota, 2. března 
Od 20.00 tradiční hasičský ples v naší sokolovně. Přišlo kolem 90 sousedů od nás z blízkého  
i vzdálenějšího okolí. 
Muzika hrála k tanci, občerstvení bylo jak v lokále, tak v klubovně, sucho také nebylo. 
Poslední zdravé jádro plesajících odcházelo kolem čtvrté hodiny ranní, v Dobřanech byla ještě 
tma, ale na cestu k domovu jsme viděli. Nikdo se neztratil. 
V neděli brigáda na úklid, aby školáci měli tělocvičnu v pondělí připravenou. 
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Neděle, 3. března 
Od 11.00 pravidelná mše v kostele sv. Mikuláše. Celebroval P. Jan Barborka. Přišlo 17 lidí. 
 
8. března, pátek 
Mezinárodní den žen, u nás poněkud opomíjený, vyhlášený jako celosvětový svátek v roce 
1975 OSN. Koná se na památku protestujících žen v USA, které se v roce 1909 rozhodly 
veřejně bojovat za svá práva, především za právo volební. 
Ještě několik dlouhých let nemohly ženy v Americe, ale například i ve Švýcarsku, právo volit. 
Teprve po I. světové válce se situace zlepšila. U nás se v době před sametovou revolucí MDŽ 
hodně slavilo, především muži to zapíjeli a ženy dostávali karafiát a malý dárek a pohoštění 
na svých pracovištích. 
Dnes se u nás slaví především na svátek sv. Valentýna 14. února. Ten k nám přišel po roce 
1990 ze Spojených států. Oblíbený především mladými zamilovanými. 
 
17. března, neděle 
V Podorlickém regionu se více než 100 let dodržuje tzv. ženská koleda. Po 9. hodině ráno 
chodí menší děvčata na koledu, později dorazí dívky větší. Zazpívají „líto“ mužské „pomladí“ 
binovačkou a místo vajíček si dají nějaké občerstvení, zpravidla tekuté. Je to stará tradice, 
která se odehrává nejvíce na dobrušsku, náchodsku, opočensku a vamberecku. 
 
Středa, 20. března  
Někteří dobřanští senioři jdou na menší pěší výlet do Kounova, počasí i cesta jsou krásné. 
V restauraci Zlatý potok je oběd, každý si vybral podle chutě, spokojenost, příjemné posezení 
a po 14. hodině zpáteční cesta do Dobřan, kam jsme dorazili v naprosté pohodě kolem  
16. hodiny. 
 
29. března, Velký pátek 
Začínají Velikonoce, křesťané vzpomínají na ukřižování Ježíše Krista na Kalvárii. Je to 
smutný den, jako státní svátek se slaví ve více než 40 zemích světa. I u nás je to den sváteční. 
Zvony odlétají do Říma, vracejí se na Bílou sobotu, tentokrát 30. března. Také se v tento den 
mají péct mazance. Následuje Velikonoční neděle, kdy se vzpomíná zmrtvýchvstání Krista. 
Křesťanské svátky končí o Velikonočním pondělí, letos 1. dubna, kdy na koledu chodí muži  
a na oplátku „pomladí“ pomlázkou ženy. Vyslouží si vajíčka a samozřejmě neodcházejí bez 
nějakého toho alkoholického osvěžení. 
 
Čtvrtek, 4. dubna  
V 16.00 pravidelná brigáda na úklid obce. Tentokrát přišlo kolem 30 sousedů, čistily  
se trávníky, upravoval hřbitov, okolí kampeličky, také dolní zastávka u mlýna. Tam se po 
delší době daří udržovat pořádek, asi se tam nekonají jakési podivné oslavy spojené slušně 
řečeno s velkým nepořádkem, jako tomu bývalo ještě nedávno. Po splnění plánovaných úkolů 
úklidu občerstvení u sokolské klubovny i uvnitř, samozřejmě ohníček a opékání buřtů. 
 
Neděle, 7. dubna 
V kostele 11.00 velikonoční mše svatá, přišlo 18 farníků. 
 
Pátek, 26. dubna 
V 16.00 pro změnu brigáda sokolská, úklid vnitřních prostor sokolovny a řezání, štípání dříví 
na zimu do sklepa. Po práci občerstvení, posezení. Účast kolem 40 sokolů. 
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Pondělí, 29. dubna 
Na obecním úřadě se koná pravidelný audit, dvakrát za rok. Letošní výsledek: „Za uplynulé 
období nebyla zjištěna žádná „pochybení“! Vedení obce si zaslouží velké poděkování  
za dobře odvedenou práci. 
 
Úterý, 30. dubna 
Čarodějnice a stavba májky. 
Tradiční čarodějnické oslavy začaly tentokrát výjimečně na dobřanské návsi stavbou májky. 
Jen několik pamětníků vzpomíná, že májka se u nás stavěla naposledy asi před více než 
pětašedesáti lety. S nápadem postavit májku přišla Mirka, asi původní stožár byl nalezen  
na půdě sokolovny, byl naprosto funkční a tak se asi týden před májem vyrobilo kolo se 
stuhami, chvojím a stromkem navrchu.  
V toto úterý, 30. dubna v 19.30 se na náves dostavilo kolem 60 dobřanských sousedů, děti, 
také několik rekreantů a za napjatého sledování byla našimi mládežníky vztyčena 
dvanáctimetrová májka. Za potlesku kolem stojících byla úspěšně zakotvena na místě, kde 
stává vánoční strom. 
Po několika úvodních slovech starosty obce, pana Michala Moravce, se průvod občanů vydal 
na tradiční zapálení ohně, na závodiště AMK Dobřany u dřeváku. V průvodu se tentokrát 
nesly dokonce dvě smrtky. Doufejme, že jejich spálení přinese lepší a klidnější mírovou dobu 
ještě v letošním roce. Čarodějnický oheň byl veliký, počasí přálo a tak se opékání buřtů neslo 
v pohodě. Dřevák poskytoval také vše, aby přítomní netrpěli žízní…Oheň hořel dlouho a bylo 
u něj veselo, tak jak má být při loučení se zimou. Musím ještě pochválit, že májka byla tak 
pevně usazena, že ani následný veliký silný vítr jí neporazil a statečně vydržela celý květen. 
 
1. května, středa, svátek práce 
Je to mezinárodní svátek pracujících, který se slaví od roku 1890 na paměť amerických 
stávkujících dělníků v Chicagu 1. května roku 1886, kteří tam byli zmasakrováni policií. 
V Českých zemích se poprvé svátek práce slavil 1. května roku 1890 na Střeleckém ostrově 
v Praze. V současné době probíhá tento den jako klidná oslava jen v některých městech. Bývá 
to den pohody, u nás se nijak neslaví… 
 
5. května neděle 
V kostele od 11.00 Májová mše, přišlo 23 věřících. 
 
8. května, středa, opět státní svátek. 
Vzpomínka na 79. výročí konce II. světové války v Evropě. Spojenecké armády tehdy 
společně porazily nacistické Německo, které v tento den, respektive noc podepsalo 
bezpodmínečnou kapitulaci. V našem hlavním městě Praze vypukla už 5. května revoluce 
proti zde usazeným jednotkám wehrmachtu a SS. Po volání československého rozhlasu  
o pomoc osvobodila Prahu 9. května v ranních hodinách Rudá armáda. 
 
10. května, pátek 
Dnešního dne se konala oslava společných narozenin u Pohlů, paní Majce a panu Bondovi 
jsme za obec Dobřany popřáli všechno dobré a hlavně pevné zdraví do dalších let. Po předání 
květin a dárků jsme poseděli na zahradě u milého pohoštění. 
V průběhu vzpomínání manželé Pohlovi předali panu starostovi neuvěřitelný dárek, bylo to 
„Rychtářské právo“, které v Dobřanech používali rychtáři a později starostové. Toto PRÁVO 
může být staré přibližně tři sta let. Má podobu krátké hole, bývalo vyrobeno ze dřeva a kůže  
a bylo dávnou slovanskou zvyklostí jej používat. PRÁVO bylo také odznakem rychtáře jako 
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nejvyššího správního úředníka, na něj se přísahalo a muselo být neseno při úředním výkonu. 
Bude vystaveno na čestném místě v našem obecním úřadě. 
Pohlovi, děkujeme! 
 
Pátek, sobota 24. a 25. května 
V Dobřanech svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Letos se sebralo hodně 
nepotřebných krámů, je dobře, že se tyto věci mohou řádně předat tam, kam patří a ne je 
pohazovat u našich kontejnerů, jak se také občas u nás děje. 
 
Úterý, 14. května 
Pankrác, Servác a Bonifác snad definitivně nastartovali jarní počasí a tak se Hana, Luboš, 
Honza, Dominik a Marek pustili do tradiční květinové výzdoby na návsi, u Kalvárie, poníku 
padlých, na zastávce a u hřbitova. Jako už několik let Hanka a Luboš poskytli afrikány, 
vyměnila se zemina v mísách, zasadilo se, zalilo, a teď už jen čekáme, až se všude kolem 
zažlutí. Zatím počasí přeje, občas zaprší, tak doufejme, že práce se vydařila.  
 
Čtvrtek, 30. května 
Od 17. hodiny se v sokolské klubovně konalo další setkání dobřanských sousedů a jejich 
přátel v rámci SENIOR KLUBU. Besedovat přišla paní Jana a Dan, prezentovali množství 
fotek přes obrazovku ze své cesty po Arménii. Tato bývalá sovětská republika, pro nás 
celkem neznámá, prochází složitým obdobím. Vzhledem k národnostním a náboženským 
problémům – pravoslaví, muslimové – především v oblasti Náhorního Karabachu není situace 
jednoduchá. Ale Jana a Dan se zajímali především o nádherné historické stavby, především 
kláštery a kostely. Pro nás to bylo opět poznání, že všude žijí lidé a oproti nám nemají příliš 
jednoduchý život. Po rozpadu Sovětského svazu v této krásné zemi chybí průmysl a možnosti 
zaměstnání jsou velmi složité. Přesto se obyvatelé snaží především ve vesnicích uživit, jak se 
dá. Vinice, pastviny, zemědělství, to je jedna z možností, jak v nepříliš úrodné kamenité půdě 
přežívat. Pomalu se daří tuto nepříliš známou zemi objevovat i zahraničním turistům.  
Ve městech a především v hlavním městě Jerevanu je situace jednodušší než na venkově.  
Po zhlédnutí a přednášce jsme si teprve uvědomovali, že u nás doma si máme čeho vážit,  
že život dál od nás je někdy velice těžký…  
Jano a Dane, děkujeme! 
 
Čtvrtek, 6. června 
Na obecním úřadě se od 19,00 konalo 9. veřejné zasedání obecního zastupitelstva. Starosta 
obce seznámil přítomné s plněním přijatých usnesení, s finančním hospodařením obce, také 
s výsledky pravidelného auditu. O činnosti naší školy a školky podal zprávu senátor a ředitel 
školy, pan Mgr. Jan Grulich. 
Škoda, že občané se o tyto věci, týkající se nás všech, příliš nezajímají. Ale bude to možná 
také tím, že celkem vše dobře funguje, takže je to vlastně dobrá vizitka pro vedení obce. 
 
Pátek, 7. června 
Že nastává letní sezona, jsme zjistili také proto, že Janin otevřel první letošní „hospodu“. 
V sokolské klubovně se kolem 18. hodiny nejdříve venku, večer uvnitř, sešlo průběžně kolem 
čtyřiceti dobřanských sousedů. Janin připravoval na grilu vynikající stejky, Miky točil 
plzeňské, pilo se víno i něco silnějšího. Na otevření se přišel podívat i náš nejmladší občánek 
Josífek. Vzhledem k velkému zájmu místních děvčat se stále projížděl-sledován starostlivým 
zrakem maminky a tatínka-v kočárku, tak myslím, že se mu určitě tahle, asi první návštěva 
společenského podniku zalíbila a s postupným dospíváním tomu přijde na chuť. A budeme 
mít dalšího Dobřaňáka, který se bude snažit upevňovat sousedskou pospolitost.  
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V pátek a v sobotu 7. a 8. června 
Proběhly v celé republice i u nás, volby do evropského parlamentu. V Dobřanech jako vždy 
v zasedací místnosti OÚ, v pátek od 14,00 do 22.00, v sobotu od 10.00 do 14.00. 
V celé Evropské unii končily v neděli, 9. června ve 23.00. A teprve tehdy jsme se dozvěděli 
jejich výsledky. V České republice přišlo volit 36 procent voličů, u nás tradičně mnohem víc, 
přes 65 procent. 
Výsledky už jistě všichni známe, nejvíce hlasů v zemi, ale i u nás, obdrželo hnutí ANO  
a v poměrně těsném závěsu za ním koalice SPOLU. Tak hlavně ANO, budeme rádi, když se 
SPOLU budeme mít všichni dobře! 
 
Neděle, 9. června 
V 9.00 v našem kostele proběhla POUŤNÍ MŠE KE SVATÉMU MIKULÁŠI na kterou se 
letos dostavilo 53 farníků od nás, ale především z Bystrého a okolí. Slavnostní mši celebroval 
náš pan farář, P. Jan Barborka. 
V Dobřanech už málo lidí pouť slaví, v dřívějších dobách, ale to už je opravdu dávno,  
to bývala jedna z nejdůležitější slavnostních událostí církevního roku. Už v roce 1358  
je zmiňován dřevěný farní kostel, o tři roky dříve před písemnou zmínkou o Dobřanech. 
Z toho se usuzuje-byl zde kostel, byla zde vesnice. V roce 1738, po obestavění dřevěného 
kostela postaven zděný, zasvěcený sv. Mikuláši. Od té doby na památku sv. Mikuláše /nar. asi 
6. prosince r. 280 n. let/. se zde slaví poutě, ale v letním období. V prosinci by to asi nebylo 
ono. Ještě chvíli po II. světové válce zde po nedělní mši bylo mnoho stánků se vším možným, 
kolotoče, houpačky, prodejci perníkových srdcí „Z lásky“. Odpoledne začínaly veselice, 
v hospodách se tančilo až do ranních hodin. Po roce 1948 vše sláblo, v současnosti už jen 
starší generace ví, kdy je pouť. 
 
Středa, 19. června 
Na závodišti AMK u dřeváku dobřanští senioři od 18.00 opékali buřtíky. Toto opékání  
u ohníčku se pomalu stává už tradicí. Bylo krásné počasí, sice chvilkama sprchlo, ale to nám 
vůbec nevadilo. Buřty, chleba, hořčice i nápoje jsme si přinesli z domova, i něco sladkého 
bylo. Hrály se karty, rummy, povídalo se. Večer se docela ochladilo, ale v dobré náladě  
se končilo ještě za světla. 
 
Sobota, 22. června 
Do sokolovny nás pozvala naše milá sousedka Hanka, abychom s ní dodatečně oslavili její 
neuvěřitelné „kulaťoučké“ narozeniny, které měla v předešlém období. Stalo se tak od 16.00  
a musím potvrdit, že gratulantů od rodiny po dobřanské sousedy a přátele bylo opravdu 
hodně. Květiny, dárečky pro naší oslavenkyni, milou Hanku, to všechno navodilo krásnou  
a pohodovou atmosféru v tělocvičně. Došlo také k divadelní etudě, která vtipně doplnila 
krásné odpoledne i večer. Občerstvení skvělé a „SUCHO“ též nebylo. Ještě jednou 
blahopřejeme! 
 
Úterý, 25. června 
SENIOR KLUB DOBŘANY uspořádal od 17.00 přátelské setkání v naší sokolské klubovně. 
Stalo se to už opravdovou tradicí, že před začátkem prázdnin Jirka ugriluje s pomocí Hany 
pstruhy. Tentokrát přišlo asi 35 sousedů. Pstruzi byly vynikající, obsluha vzorná, bylo také 
horko, takže i pít bylo co. Senioři si dají přes léto volno a v plném nasazení se sejdou opět 
v září. 

                               Hezké léto vám všem přeje Honza 
 
   



USNESENi
zYlI. vefejn6ho zasedfni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 12. 12.2023

I. BERE NAVBDOMi

l.
2.
a

4.

5.

Kontrolu plndni usneseni z piede5l6ho VZ
Zprixu o finandnim hospodaieni obce k 30. 1 1.2023
Rozpodtov6 opatieni (,. 13 I 2023, | 4 I 2023, I 5 I 2023
Zpriluo ZS aMS tl o.p.s.
Dokondeni akce ,,Vystrojeni vrtu a napojeni na spotiebi5td Dobiany"

aJ.

4.

II. SCHVALUJE

1. Program veiejn6ho zasedfni
2. N6vrh rozpodtu obce na r. 2024 ve qf5i piijmfr 3.435,7 tis. Kd, ve vy5i vydajri 3 .435,7 trs.

Kd.
Stiednddoby vyhled rozpodtu obce na r.2025 -2027
OZY o mistnim poplatku za obecni systdm odpadov6ho hospod6istvf,
OZY o mistnim poplatku z pobytu,
OZY o mistnim poplatku ze pst

5. Smdrnici d.17 o zadhvhni veiejnych zakfzekmal6ho rozsahu
6. Pron6jem pozemku parc.7313 v k.ri. Dobiany v O. h. Jakubu Chalupnidkovi
7 . Piispdvek na podporu prodejny Majket v r 2024 ve vy5i 60.000,- Kd
8 . Zddost o dotaci do dotadniho programu Kr6lov6hradeckdho kraj e 24RRD 1 0 - Podpora pro-

vozu prodejen na venkovd
9. Inventarizadni komisi ve sloZeni: piedseda: J. Svorc, dlenovd: D. Moravec, J. Balcar
10. PiispEvek DSO ROH ve v;f5i 6.484,- Kd
11. Vodn6 nar.2024 ve vfsi 35.- Kd zal mr sDPHl2o/o

TII. UKLADA

1. Podat Z6dost o dotaci
prodejen na venkovd.
zodpovid6: starosta

V;fsledek hlasov6ni:

V Dobianech dne 12. 12.2023

do dotadniho programu KHK d. 24RRD10 - Podpora provozu

termin: I0.I.2024

Pro: 7 Proti: 0 ZdrLeli se:0

Bc. Martina Linhartovri
mfstostarostka

Michal Moravec
starosta



USNESENi
z VIII. veiejn6ho zaseddni obecniho zastupitelstva obce Dobiany dne 27.2.2024

I. BERE NAVEDOMi

1. Kontrolu plndni usneseni z piedeSl6ho VZ
2. Zprfxu o finandnim hospodaieni obce k3LI2.2024
3. Rozpodtovd opatieni (,.112024

4. Zprdvu o ZS aMS TP o.p.s.

II. SCHVALU.IE

1; Program veiejndho zaseddni
2. Zvoleni I. mistostarosty Davida Moravce
3. Zvolenipiedsedkynd finandniho vyboru Bc. Martinu Linhartovou
4. Odmdny I. mistostarostovi a piedsedkyni finandniho vyboru
5. ' Michala Moravce, jako urdendho zastupitele podle-stavebniho zitkona, ktery bude s poii-

zovatelem spolupracovat pii poiizeni Zmlny d. 2 UP Dobiany.
6. Mdstsky riiad Dobru5ka, odbor rozvoje mdsta, :iuriadizemniho pl6nov6ni jako poiizovatele

Zmlny d. 2 UP Dobiany.

III. UKLADA

1. Spolupracovat s poiizovatelem Zmdny d,.2tJzemniho pl6nu Dobiany
zodpovid|: starosta termin: 30. 6.2024

Vysledek hlasovrlni: Pro: 7

V Dobianech dne 27.2.2024

Proti: 0 ZdrZeli se: 0

Michal Moravec
starosta

6vid Moravec
mistostarosta



AGRO CS a.s. EKOAKVA LABORATOŘ
č.p. 265, 552 03 Říkov                č.p. 265, 552 03 Říkov

     Zkušební laboratoř č.1468 akreditovaná ČIA

IČ 64829413              podle ČSN EN ISO/IEC 17025:2018
DIČ CZ64829413                      e-mail: agrocs.lab@agrocs.cz
www.agrocs.cz                      tel.: 491 457 148, 161

PRTYP-2A-I List: 1/2

PROTOKOL O ZKOUŠCE č.778/I/2024

Zákazník: Obec Dobřany

Dobřany 90

518 01 Dobruška

Vzorek rozboru č.: 734

Účel zkoušky: 252/2004 KR-vodovod-pravidelná kontrola

Popis (matrice): pitná voda

Legislativa: Pravidelná kontrola jakosti pitné vody ve vodovodu dle vyhl.č.252/2004 Sb. a zákona č.258/2000 Sb.

Zjištění dodržení limitních hodnot všech ukazatelů stanovených orgánem ochrany veřejného zdraví

(OOVZ)

Rozsah stanovení: KR 252/2004+Cl2

Místo odběru: Dobřany č.p.90, obecní úřad, přízemí, soc. zařízení, umyvadlo

Odběr provedl: Schneiderová Jana

Datum odběru: 7.5.2024

Čas odběru: 8:15 - 8:20

Č.protokolu o odběru: 586/2024

Do laboratoře dodáno: 7.5.2024

Data provedení lab. činností: 07.05.24 - 15.05.24

Místo provedení lab. činností: AGRO CS a.s., EKOAKVA LABORATOŘ, č.p. 265, 552 03 Říkov  

Mikrobiologické a biologické Jednotka Hodnota Nej.st. Zkušební metoda  Limit  Typ  Hodnocení

ukazatele limitu  parametru

koliformní bakterie (ISO) KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.2 (ČSN EN ISO 9308-1: 2015) A max. 0 MH vyhovuje

Escherichia coli (ISO) KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.2 (ČSN EN ISO 9308-1: 2015) A max. 0 NMH vyhovuje

intestinální enterokoky KTJ/100ml 0 - SOP č.1.3.4 (ČSN EN ISO 7899-2) A max. 0 NMH vyhovuje

počty kolonií při 36°C KTJ/ml 12 20% SOP č.1.3.7 (ČSN EN ISO 6222) A max. 40 MH vyhovuje

počty kolonií při 22°C KTJ/ml 11 20% SOP č.1.3.7 (ČSN EN ISO 6222) A max. 200 MH vyhovuje

Fyzikální a chemické Jednotka Hodnota Nej.st. Zkušební metoda  Limit  Typ  Hodnocení

ukazatele  limitu  parametru

chuť * přijatelná SOP č.1.4 (ČSN 75 7340) A přijatelná MH vyhovuje

pach * přijatelný SOP č.1.4 (ČSN 75 7340) A přijatelný MH vyhovuje

chlor volný * mg/l 0,02 5% SOP č.1.5.2 (firemní metoda HACH) A max. 0,3 MH vyhovuje

teplota vody * °C 12,8 SOP č.1.5.1 (ČSN 75 7342) A 8,0 - 12,0 DH -------

barva mg Pt/l <5 SOP č.1.2.15 (ČSN EN ISO 7887) A max. 20 MH vyhovuje

zákal ZFn 0,51 20% SOP č.1.2.16 A (ČSN EN ISO 7027) A max. 5 MH vyhovuje

pH (reakce vody) - 7,5 3% SOP č.1.2.2 (ČSN ISO 10523) A 6,5 - 9,5 MH vyhovuje

konduktivita (měrná el. vodivost ) mS/m 8,66 5% SOP č.1.2.1 (ČSN EN 27888) A max. 125 MH vyhovuje

chem.spotř. kyslíku (CHSK-Mn) mg/l <0,5 SOP č.1.2.4 (ČSN EN ISO 8467) A max. 3 MH vyhovuje

amoniak a amonné ionty mg/l <0,1 SOP č.1.2.8 (ČSN ISO 7150-1) A max. 0,5 MH vyhovuje

dusitany mg/l <0,01 SOP č.1.2.10 (ČSN EN 26 777) A max. 0,5 NMH vyhovuje

dusičnany mg/l 7,2 6% SOP č.1.2.11 (CHFMAV) A max. 50 NMH vyhovuje

železo mg/l <0,05 SOP č.1.1.A (ČSN 75 7385) A max. 0,2 MH vyhovuje

mangan mg/l <0,02 SOP č.1.1.A (ČSN ISO 8288,ČSN 757385) A max. 0,05 MH vyhovuje

                                                         

Poznámka:

Výsledky zkoušek uvedené na všech listech protokolu se týkají pouze zkoušeného vzorku.

Odběr vzorku provedený laboratoří je dokumentován v "Protokolu o odběru", který je nedílnou součástí tohoto "Protokolu 

o zkoušce".



AGRO CS a.s. Protokol o zkoušce č. 778/I/2024
č.p. 265 Datum vystavení protokolu: 16.5.2024
552 03  Říkov Vzorek č.: 734

EKOAKVA LABORATOŘ

List: 2/2

Bez písemného souhlasu zkušební laboratoře se nesmí protokol reprodukovat jinak než celý.

Laboratoř neodpovídá za informace dodané zákazníkem, včetně těch, které mají vliv na platnost výsledků.

Data dodaná zákazníkem jsou označena ve sloupci "Zkušební metoda" slovem "zákazník"

Pokud je v části "Odběr provedl" uvedeno "zákazník", výsledky se vztahují ke vzorku, jak byl přijat.

Zkoušky označené " * " byly provedeny v místě odběru. *
"!" označuje položky změněné oproti původní verzi protokolu o zkoušce

Vysvětlivky ke sloupcům "Nej.st." a  "Zkušební metoda":

"A" označuje zkušební metody a odběry, které jsou v rozsahu akreditace.

"N" označuje zkušební metody a odběry, které nejsou v rozsahu akreditace.

"SOP..." označuje standardní operační postup zkušební metody.

"SA" označuje zkušební metodu subdodavatele, která je v rozsahu akreditace, provedenou na základě písemného   souhlasu

 zákazníka.

"SN" označuje zkušební metodu subdodavatele, která není v rozsahu akreditace, provedenou na základě písemné žádosti 

zákazníka.

Zkoušky provedené subdodavatelskou laboratoří jsou dokumentovány v "Protokolu o zkoušce" od subdodavatele, který je 

nedílnou součástí tohoto "Protokolu o zkoušce".

"Nej.st." je rozšířená nejistota stanovení odpovídající 95% intervalu spolehlivosti. Je uvedena jako odhad relativní směrodatné 

odchylky v procentech násobený koeficientem=2. Nejistota stanovení nezahrnuje nejistotu odběru vzorku.

"CHFMAV" - Chemické a fyzikální metody analýzy vod, STNL 1986

"F" označuje zkušební metodu, u níž byl uplatněn přiznaný flexibilní rozsah akreditace.

Vysvětlivky ke sloupci "Limit":

Ve sloupci jsou uvedené limitní hodnoty dle vyhlášky č.252/04 Sb.

Vysvětlivky ke sloupci "Typ limitu" :

MH - mezní hodnota

NMH - nejvyšší mezní hodnota

DH - doporučená hodnota, DH jsou nezávazné hodnoty ukazatelů jakosti pitné vody, které stanoví minimální žádoucí nebo 

přijatelnou koncentraci dané látky nebo optimální rozmezí koncentrace dané látky

# - mezní hodnota představuje minimum a platí pro vody, u kterých je při úpravě uměle snižován obsah vápníku nebo hořčíku

Vysvětlivky ke sloupci hodnocení parametru:

Při hodnocení výsledků rozboru se porovnává naměřená hodnota se stanoveným limitem. Nejistota měření není při 

hodnocení žádným způsobem zohledněna.

vyhovuje - na základě výsledků zkoušek hodnocený parametr limitní hodnotě vyhovuje

nevyhovuje - na základě výsledků zkoušek hodnocený parametr limitní hodnotě nevyhovuje

nestan. - parametr (chuť) nebyl stanoven z důvodu nevyhovujícího výsledku mikrobiologického rozboru

Protokol zpracoval: Schneiderová Jana Protokol schválil:

V Říkově dne: 16.5.2024

........................................................
Ing. Martina Šimberová

vedoucí zkušební laboratoře
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